
„České rezervy a jejich strategická role při posilování 

bezpečnosti ČR“

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: epodatelna@sshr.cz, WEB: www.sshr.cz

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana

          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: epodatelna@sshr.cz, WEB: www.sshr.cz

Pavel Švagr

předseda Správy státních hmotných rezerv

http://www.free-powerpoint-templates-design.com/free-powerpoint-charts-design/
mailto:posta@sshr.cz
http://www.sshr.cz/


Legislativní vymezení

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: epodatelna@sshr.cz,  www.sshr.cz

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana

          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: epodatelna@sshr.cz,  www.sshr.cz

Základní právní pilíře:

▪ zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy státních hmotných rezerv, ve znění 

pozdějších předpisů.

▪ zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o 

změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

▪ zákon č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, o řešení stavů ropné nouze 

a o změně některých souvisejících zákonů

(zákon o nouzových zásobách ropy), ve znění pozdějších předpisů.

http://www.free-powerpoint-templates-design.com/free-powerpoint-charts-design/
mailto:posta@sshr.cz
https://intranet.sshr.intra/Library/Containers/Documents%20and%20Settings/veda/Local%20Settings/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/RGAWEWBJ/www.sshr.cz
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-97
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-241
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-189


Ústavní zákon č. 110/1998 Sb.,                 

o bezpečnosti ČR

Zákon

č. 239/2000 Sb.,

 o integrovaném 

záchranném systému

Zákon

č. 222/1999 Sb.,

 o zajišťování obrany

Zákon 

č. 241/2000 Sb.,

 o hospodářských 

opatřeních pro krizové 

stavy

Zákon

č. 240/2000 Sb.,

 o krizovém řízení

Zákon

č. 189/1999 Sb.,

 o nouzových zásobách 

ropy, o řešení stavů 

ropné nouze

Zákon

č. 320/2015 Sb.,

o Hasičském záchranném 

sboru České republiky 

Zákon 

č. 97/1993 Sb.,

o působnosti 

Správy státních 

hmotných rezerv

Zákon

č. 219/2000 Sb., 

o majetku České 

republiky

Zákon

č. 273/2008 Sb., 

o Policii ČR

Zákon

č. 374/2011 Sb.,

o zdravotnické záchranné 

službě

Zákon

č. 219/1999 Sb.,

o ozbrojených silách ČR

Zákon č. 218/2000 Sb., 

o rozpočtových 

pravidlech 

Vyhláška 498/2000 Sb., o 

plánování a provádění 

hospodářských opatření 

pro krizové stavy

Vyhláška č. 65/2013 Sb., o druzích 

ropy a skladbě ropných produktů 

pro skladování v nouzových 

zásobách ropy, o výpočtu úrovně 

nouzových zásob ropy, o 

skladovacích zařízeních a o 

vykazování nouzových zásob ropy



SSHR v bezpečnostním systému ČR

Ministerstvo vnitra
koordinace řešení

nevojenských krizových situací

Správa státních hmotných rezerv
koordinace zabezpečení věcných prostředků pro řešení vojenských 

i nevojenských krizových situací

Ministerstvo obrany
koordinace řešení 

vojenských krizových situací



Hmotné rezervy

(strategické rezervy státu -zajišťují 
základní ekonomické zájmy státu)

Mobilizační rezervy

(nezbytné dodávky pro ozbrojené síly 
a ozbrojené bezpečnostní sbory)

Pohotovostní zásoby

(nezbytné dodávky v rámci 
nouzového hospodářství)

Zásoby pro 
humanitární pomoc

(pomoc pro postižené osoby v rámci 
nouzového hospodářství)

Struktura státních hmotných rezerv

Průmyslové komodityPotraviny Ropa, ropné produkty, plyn

Sucho Povodně Mosty

Tatra - T 810 na zkuљebnнm polygonu

Rezervy pro opravy techniky

http://technet.idnes.cz/podivejte-se-na-vyrobu-a-testovani-vojenske-tatry-810-nastupce-vejtrasky-1o2-/foto.asp?foto1=RJA2694a9_IMG_2084.JPG


Mobilní úpravny vody

Autocisterna na pitnou vodu Mobilní porážecí linka

Cisterny na pitnou vodu

Pohotovostní zásoby I.

Automobilní jeřáb

Zařízení pro přepravu kolejnic Vysoušeče vzduchu

Kontejnery pro dálkovou dopravu vodyVelkokapacitní čerpadla

Kalová čerpadla Elektrocentrály 88kVA a 400 kVA



Pohotovostní zásoby II.

Kontejner pro nouzové přežití Tankovací kontejner

Osvětlovací soupravy

Mobilní kovové zábrany

Stanoviště dekontaminace techniky
Technický automobil k chemickému a 

radiačnímu průzkumu Vyprošťovací automobil



Pohotovostní zásoby III.

Železniční pražce a koleje

PIŽMO

Mostová souprava (MS)

Těžká mostová souprava (TMS)



Typové plány

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: posta@sshr.cz, www.sshr.cz

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana

          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: posta@sshr.cz, www.sshr.cz

http://www.free-powerpoint-templates-design.com/free-powerpoint-charts-design/
mailto:posta@sshr.cz
http://intranet.sshr.intra/Library/Containers/Documents%20and%20Settings/veda/Local%20Settings/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/RGAWEWBJ/www.sshr.cz


Obec z rozšířenou

 působností

Obec z rozšířenou

 působností

Obec z rozšířenou

 působností

Krajský úřad

Věcně příslušný

ústřední správní úřad

Správa státních 

hmotných rezerv

Požadavek na vytvoření pohotovostních zásob

a uhrazení nákladů na uchování výrobních 

schopností

Nezajištěná 

nezbytná dodávka

Vlastní požadavky (z 

působnosti ÚSÚ)

Plán vytváření 

a udržování SHR

Vláda ČR

Nezajištěná 

nezbytná dodávka

Nezajištěná 

nezbytná dodávka

Nezajištěná 

nezbytná dodávka

www. argis.cz

www.kiskan.cz

Plánování věcných zdrojů v rámci nouzového hospodářství



Informační podpora HOPKS

▪ využívají orgány krizového 

řízení

▪ informační nástroje na 

podporu plánovacích a 

rozhodovacích procesů

▪ práce s daty podle územní 

nebo resortní příslušnosti



Schválený rozpočet SSHR na rok 2024

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: epodatelna@sshr.cz,  www.sshr.cz

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana

          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: epodatelna@sshr.cz,  www.sshr.cz

CELKEM …  3 673 mil. Kč

ochraňování ropy, ropných 
produktů a plynu ... 2 458

mil. Kč

ochraňování 
potravinových a 
průmyslových 

komodit ... 466 mil. Kč

ochraňování 
pohotovostních zásob ... 

68 mil. Kč

pořízení státních hmotných 
rezerv ... 160 mil. č

investice - majetek SSHR ... 
219 mil. Kč

ostatní (platy, provozní výdaje) ... 302 mil. Kč

http://www.free-powerpoint-templates-design.com/free-powerpoint-charts-design/
mailto:posta@sshr.cz
https://intranet.sshr.intra/Library/Containers/Documents%20and%20Settings/veda/Local%20Settings/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/RGAWEWBJ/www.sshr.cz


Bilance rozpočtu SSHR na rok 2025

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: epodatelna@sshr.cz,  www.sshr.cz

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana

          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: epodatelna@sshr.cz,  www.sshr.cz

…  5 259 mil. KčPotřeby

Plán vytváření a udržování státních 

hmotných rezerv k zajištění bezpečnosti 

České republiky

- schválen usnesením vlády ČR č. 903 ze 

dne 22. listopadu 2023

…  3 669 mil. KčZdroje
Rozpočtový rámec SSHR

- stanovený Ministerstvem financí

…  budeme řešit s MF při sestavování návrhu rozpočtu na rok 2025

http://www.free-powerpoint-templates-design.com/free-powerpoint-charts-design/
mailto:posta@sshr.cz
https://intranet.sshr.intra/Library/Containers/Documents%20and%20Settings/veda/Local%20Settings/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/RGAWEWBJ/www.sshr.cz


Legislativní novinka v zákoně o SSHR

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: epodatelna@sshr.cz,  www.sshr.cz

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana

          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: epodatelna@sshr.cz,  www.sshr.cz

… účinnost od 1. ledna 2024

„Státními hmotnými rezervami jsou 

též věci nebo zvířata, která Správa 

REZERVUJE

u jejich vlastníka na základě písemné 

smlouvy a za úplatu; ve smlouvě lze 

sjednat cenu pouze do výše, která je v 

daném místě a čase obvyklá. Na tyto 

státní hmotné rezervy se hledí jako na 

majetek České republiky s příslušností 

hospodařit pro Správu.“

http://www.free-powerpoint-templates-design.com/free-powerpoint-charts-design/
mailto:posta@sshr.cz
https://intranet.sshr.intra/Library/Containers/Documents%20and%20Settings/veda/Local%20Settings/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/RGAWEWBJ/www.sshr.cz


SSHR – výzvy do budoucna

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: epodatelna@sshr.cz,  www.sshr.cz

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana

          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: epodatelna@sshr.cz,  www.sshr.cz

▪ LEGISLATIVA – příprava nového zákona o působnosti SSHR – po více než 30-ti 

letech vnímáme potřebu zohlednit aktuální podmínky a potřeby státu při tvorbě 

státních hmotných rezerv

▪ FINANČNÍ ZDROJE – bez dostatečného zajištění finančních zdrojů není možné 

budovat udržitelný systém krizové připravenosti – „bez peněz se adekvátně na krizi 

připravit nelze“

▪ NOVÉ LOGISTICKÉ CENTRUM  - zkušenosti z pandemie Covid-19 ukázaly 

potřebu vybudovat multifunkční logistické centrum schopné poskytnout technické a 

technologické zázemí pro efektivní skladování a distribuci zásob

▪ EFEKTIVNÍ hmotné rezervy -  dostatečnost, včasnost zajištění, modernizace 

stávajících SHR

… v kontextu aktuální bezpečnostní situace má SSHR unikátní pozici – agreguje připravenost státu na 

řešení širokého spektra krizových situací

http://www.free-powerpoint-templates-design.com/free-powerpoint-charts-design/
mailto:posta@sshr.cz
https://intranet.sshr.intra/Library/Containers/Documents%20and%20Settings/veda/Local%20Settings/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/RGAWEWBJ/www.sshr.cz


Možná inspirace pro Českou republiku?

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: epodatelna@sshr.cz,  www.sshr.cz

Správa státních hmotných rezerv, Šeříková 616/1, 150 85 Praha 5 – Malá Strana

          tel.: +420 222 806 111, fax: +420 251 510 314, IS DS: 4iqaa3x, e-mail: epodatelna@sshr.cz,  www.sshr.cz

Např.  koncepcí civilní ochrany  SRN – krizí zřejmě ubývat nebude… 

• neoddělitelná spojitost mezi vojenskou a civilní obranou vyžaduje společný základ 

plánování založený na stejném vnímání ohrožení a nebezpečí

• Nezapomínat, že základem civilní ochrany je způsobilost obyvatelstva k tzv. sebeochraně a 

svépomoci (také vzájemné) do té doby, než nastoupí kvalifikovaná, zpravidla státem 

organizovaná pomoc

• obyvatelstvo má celoplošně disponovat základními znalostmi např. v následujících 

oblastech:

• Znalost chování při mimořádných událostech (chemické, biologické, 

radioaktivní, nukleární ohrožení),

•  rozumné vlastní zaopatření – vlastní zásoby doma

•  znalost první pomoci 

http://www.free-powerpoint-templates-design.com/free-powerpoint-charts-design/
mailto:posta@sshr.cz
https://intranet.sshr.intra/Library/Containers/Documents%20and%20Settings/veda/Local%20Settings/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/RGAWEWBJ/www.sshr.cz


Děkuji za pozornost !

Korespondenční adresa:

Šeříková 616/1, 

Praha 5 Malá Strana

150 85 

datová schránka 4iqaa3x

e-mail epodatelna@sshr.gov.cz; 

WEB: www.sshr.gov.cz

Telefon 420-222 806 111

fax 420-251 510 314

mailto:epodatelna@sshr.gov.cz
http://www.sshr.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: SSHR v bezpečnostním systému ČR
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17

